III Finis

Idem ex- §. 377. Quum autem in vſuſtatu praedium ſingu- ſeruiat personae: (§. 369.) ſequitur, I. vt illud tur mor- ius extinguitur morte vſuſtuarii naturali, §. te nat. 3. Inst. h. t. vel, ſi ciuitati datum, elapsis C. & ciuili. annis, L. 56. ff. h. t. II. Vt, quia capitis de- minutio maxima & media morti comparatur, (§. 188.) eadem & vſuſtus perimitur §. 3. Inst. de vſuſr. L. 16. pr. §. 1. ſequ. C. de vſuſr.

§. 378.

§. 378. Et quia est ius in re aliena: (§. 371.) Idem
sequitur, III. vt & consolidatione definat vſus-
fructus, quia re propria nemo vti frui potest; & inter-
(§. 352. V.) nec non IV. totius rei interitu, ritu, &
adeo, vt ne in area quidem duret; L. 36. pr. non vſu.
ff. §. 3. Inst. h. t. L. 30. L. 31. ff. quib. mod.
vſusfr. amitt. immo & V. non vſu decem an-
norum inter praesentes, viginti inter absentes.
(§. 368. III.) L. pen, §. 1. C. de vſusfr. L. 13.
C. de feruit.

§. 379. Denique quia vſusfructus saepe pac- Denique
tionibus constituitur; (§. 376. III.) consequens soluto
est, vt VI. & soluto iure constituentis, (§. iure
289. *) L. 16. L. 19. ff. quib. mod. vſusfructus consti-
amitt. & VII. lapsu temporis, conventione de. Et lapsu
finiti, expireret. L. 5. C. de vſusfr. L. 15. ff. tempo-
quib. mod. vſusfr. amitt. X. ¹⁷ axioma. Nemo ris.
plus, ut in alterum transire potest, quam ipse habet.
2 quo ad tempus, ut que sunt tempore lapsu obli-
gare, upant.

TIT. V.

Slovo Ynboniae p[ro]mo Mofimur.
VSU ET HABITATIONE.

§. 380.

H[ab]tenus de vſusfructu: sequitur VSVS. Con-
tamquam altera feruitutum personalium nexia,
species, (§. 348.)

Vfus de- §. 381. Quemadmodum fructus latius patet,
finitio. quam vfus; adeoque vfusfructuaris non solum
pro modo necessitatis, sed & omnes rei pro-
uentus, ad voluptatem etiam pertinentes, ca-
pit: (§. 370.) ita facile patet, VSVM esse ius,
alienis rebus tantum ad necessitatem utendi,
salua carum substantia, §. 1. Inst. h. t.

Axio- §. 382. Inde ergo fluit, I. Minus esse in vfus,
mata de quam in vfusfructu; §. 1. Inst. h. t. II. Vsum
vfus. sola necessitate quotidiana definiri L. 2. princ.
ff. h. t.

Quo- §. 383. Ex quibus axiomatibus sequitur, I.
modo qui fundi vsum habet, is pro modo condi-
vten- tionis oleribus, pomis, floribus, foeno, stra-
dum. mentis, lignis vti, non vero reliquos fructus
capere possit. §. 1. Inst. h. t. L. 10. §. 4. L.
11. sequ. ff. h. t. II. Ut vfuario ius suum aliis
locare, aut gratis concedere nequeat. §. 1. Inst.
h. t. L. 12. §. 9. L. pen. pr. D. h. t. III. Ut
aedium vfuario, istas quidem pro necessitate
inhabitare, sed non aliis locare, & vix hospi-
tem recipere possit. §. 2. Inst. L. 2. §. 1. L.
3. sequ. ff. h. t. IV. Ut pecorum vfuario de-
laete, & stercore, modicum, quo opus est, ca-
piat, non autem lanam nec foetum. §. 37. Inst.
de rer. diuis. L. 12. §. 2. 3. ff. §. 4. Inst. h. t.

Habita- §. 384. Tertia seruitutum personalium spe-
tonis cefini- cies, puta HABITATIO, (§. 348.) est ius alie-
tio. nas aedes inhabitandi, salua carum substantia.

IN.

INHABITARE autem est, *iis aedium partibus*
utri frui, quae habitatione sunt destinatae.

§. 385. Proinde I. qui ius habitandi habet, Quale non, vti vsuarius, aedibus pro necessitatis modo fit ius vtitur, sed omnem fructum percipit, L. 13. C. habitan de usufr. II. Aedes potest alteri locare, puta ad inhabitandum. §. 5. Inst. h. t. L. 13. C. de usufr. Attamen III. non omnibus aedium partibus vtitur, quod licet vsuario, sed illis tantum, quae habitationi destinatae sunt. L. 13. cit.

§. 385. Quarta species sunt OPERAE SER- Seruo-
VORVM (§. 338.) quae sunt *ius*, omnem uti- rum
litatem ex operis servi alieni percipiendi. I. operae-

4. ff. de ep. serv. Hinc servitus nec monte, neq.
caylis dominatione ejus, cui debetur honor. C.2. de opere
l.2. de uia, usq.
§. 387. Sed has quidem subtilitates hodie Vsus
fero ignoramus, nec facile contingit, ut testa- hodie-
tor vsumfructum & vsum distinguat. Si autem nus-
fieret: procul dubio sequenda essent iuris Ro-
mani principia.

DE ACTIONIBVS OCCASIONE
SERVITVTVM COMPETENTIBVS.

§. 388.

Occasione seruitutum aliorumque iurium Actio
nascentur duae actiones ciuiles CONFESSORIA & NEGATORIA. CONFESSORIA negato-
& quidem DIRECTA datur illi, qui sibi aut rei via di-
fensio judicis confessio*negatoria* directi ut, suae recta-
ut judex declarat factori servitatem compitare,
re*injungat Cautionem de non amplus turbando*
prestatu;

*l. 8. 49. Co.
de Servit.* suae seruitutem afferit, contra negantem vel turbantem, ad seruitutem declarandam, & cautionem de non amplius turbando praestandam §. 2. I. de act. L. 4. §. 2. L. 6. §. 6. D. si ero. vind. NEGATORIA DIRECTA competit ei, qui praedium suum liberum esse ait, contra illum, qui sibi aut rei suae afferit seruitutem, ad declarandam praedii libertatem, & cautionem de non turbando praestandam. §. 2. I. alleg. L. 4. alleg. L. 7. L. 12. si serv. vind.

*Actio confel-
foria &
negato-
ria vtilis* §. 389. UTILIS CONFESSORIA datur illi, qui sibi aut rei suae aliud quoddam ius singularare afferit, adversus turbantem vel negantem; ut ius hoc singulare declaretur, & de non amplius turbando caueatur. NEGATORIAM autem UTILEM instituit, qui in libertate naturali, aut iure communi aut aequaliter nititur, contra eum, qui sibi ius aliquod singularare afferit, ad hoc ius negandum.

*pravis est; ut iudex in sua sententia rei
get reo protenuum ius singularium
someteret.*

TIT. VI.

DE

VSVCAPIONIBVS ET LON-
GI TEMPORIS PRAESCRIPTIO-
NIBVS.

§. 390.

Con-
nexio.
Modi
adqui-
rendi ci-
uiles vel
vniver-
terius in nos transfertur, vel SINGVLARES, sales vel
quibus ius in re singulare adquirimus. §. vlt. singula-
res.
Inst. per quas pers. cuique adquir.

Actum supra de modis adquirendi IVRIS GENTIVM; (§. 294, seq.) iam Imperator de CIVILIBVS dicere instituit, qui vel rendi ci- UNIVERSALES sunt, quibus uniuersum ius al- vniuersitatis in nos transfertur, vel SINGVLARES, sales vel quibus ius in re singulare adquirimus. §. vlt. singula- res.

§. 391. VNIVERSALES memorantur sex *); Vniver-
I. HEREDITATIS ADQVISITIO, II. BONO-
RVM POSSESSIO, III. ADQVISITIO PER AD-
ROGATIONEM, IV. ADDICTIO BONORVM dimodi.
LIBERTATVM SERVANDARVM CAVSA, V.
ADQVISITIO PER SECTIONEM BONORVM
& VI. EX SC. CLAVDIANO. De prima a tit.
10. huius libri vsque ad tit. 19. nec non initio
libri 3. de secunda eiusdem libri tertii tit. 10.
de tertia tit. 11. de quarta tit. 12. de quinta
& sexta tit. 13. agetur.

* Fuerunt tamen plures, veluti VII. successio
fisci in bona damnatorum, & bona vocantia,

L. 1. ff. de iure fisci. VIII. ingressus in monasterium. Nov. 5. cap. 4. IX. Vxoris conuentio in manum. Cic. Topic. cap. 4.

Singu-
lares.

§. 392. Singulares quatuor habentur, I. VSV. CAPIO, de qua haec titulo, II. DONATIO, de qua titulo 7. III. LEGAVVM, de quo tit. 20. & IV. FIDEICOMMISSVM SINGVLARE, de quo tit. 24.

Quid est
prae-
scrip-
tio?

§. 393. PRAESCRIPATIO in genere est adeptio commodi ex amissione ab altero iure per non usum intra tempus lege definitum *). Constatit autem hoc commodum vel in eo solo, quod actio alterius contra me, extinguatur, vel in eo, quod ius aliquod speciale adquiram. Si prius, habes praescriptionem EXSTINCTIVAM, de qua Libr. IV. Tit. 12. si posterius ADQVISITIVAM, quae huius loci est **).

*) Fundamentum & ratio praescriptionis est partim, quod negligentia domini merito puniatur partim, quod reipublicae interfit. Ne litetis fint aeternae, neque dominia rerum semper incerta maneat.

**) VSVCAPIO olim erat adiectio, (vel ut apud Vlp. Fragm. tit. 19. §. 8. & Isid. Orig. V. 25. est adeptio) dominii per continuationem possessionis temporis lege destituti. L. 3. ff. h. t. PRAESCRIPATIO contra longi temporis, illi adfinis, erat exceptio, qua si, quis longo tempore rem possederat, se se aduersus dominum tuebatur. Ergo ab usurpatione olim differebat praescriptionis. Haec enim non dominium Quiritarium & ciuile adiiciebat, sed exceptionem & dominium boni-